dentes colluuntur. Quod Macer lib. 2. c. 35. hiscē
verbis confirmat:

Ore dūs repidū si continetur acetum,

Quo sīt deocē radicellū herba,

Dūcitur immodecum dents pacare dolorem.

Potro χ āvior, quod in emboti locum substitui-
mus, Δ īo τ īs χ āvīs diminutiuū est, significas
infundibulum.

DE RAVCEDINE VOCIS.

CAPVT LXXXI.

Nux, oleum, fr̄ ḡa capiti, anguillaq; potuī:
Ac pomum crudum, faciunt homine fore rām-
cum.

Sex causē raucedinis hic recensentur.

Prima, Nux: ea enim cum vehementer exci-
et, voce in exasperat, gr̄umque clangoribus sis-
milem efficit.

Secunda, Oleum: & maxime quidem, quod
ex immaturis oliuis extimtur. Huius enim
glutinosa quādam pars, dum in ore continetur,
ad asperam delabitur arteriam, ipsamque diu-
tule inhārendo stringit & exasperat. Omne
praterea oleum in biliosis corporibus prompte
accendit, quare vocalem s̄pē arteriam ipsiſ Commen-
exasperat, raucedinemque parit. Quod oleo tar. 5.
attribuitur hoc in loco, id ipsum etiam decaryi-
no, quod ē nucibus conficitur iuglandibus, in-
telligi potest.

Tertia, frigus capitū: ipsum enim caput com-
primit ac stringit: quo fit ut humores, qui sunt
in cerebro, deorsum ad asperam arteriam de-
fluant, eamque immodecum humectando rauce-
dinem excitent.

Quarta, anguilla: De ea satis supra, capite 31. di-
ctum est.

Quinta, potus: nimius scilicet, & maxime quidem, si instante nocte atq; hora somni exhibeat-
ur. Aspergat enim arteriam immodice rigat &
humectat: qua ex medicorum omnium senten-
tia potissima rauicitatis causa est.

Sexta, pomum crudum: quo nomine quilibet
fructus crudi intelligendi hoc in loco veniant.
Quatenus enim crudi existunt, phlegmatis gene-
rant multitudinem. *Quod* si immaturi præterea
& hypnicci fuerint, fauces exasperant, raucedinē-
que pariunt. Plures causas rauicitatis enumerat
Auicenna 10.1. Tract. 2. cap. r.

RHEVMATIS REMEDIA.

CAPVT LXXXII.

*I*eiuna, vigila, calreas dape, tuta labora.
In spira calidum, modicum bibe, comprime flatuus,
Habebas in serua, si vix depelle rheuma.
Si fluit ad pectus, dicatur rheuma catharrus:
Si ad fauces, branchos, si ad narī, esto coryza.

Hic septem ex numerantur rheumaticis remedias:
Primum, fames, siue ieuniunū: per hoc enim
ipius consumitur materia. Fames enim, ut aphor-
is 59. libr. 7. Hippocrates adserit, corpora exsic-
cat: & hoc quidem ex accidenti. Nam cum fames
femimus, si in fame perseveremus, naturalis calor,
qui nunquam esفات, pabulo in quod agat desti-
tutus carniū humiditatem exsiccat. Quare rheu-
maticis quoq; materiam concoquendo ac difflan-
do consumit.

Secundum, vigilia: qua & ipsa sane cum totum
corporis habitum, quemadmodum libro 7. capi-

te 6. methodi medend. & comment. 23. libro 2.
aphor. Galenus testatur, sufficienter exiccent,
rheumatis etiam causam, nempe cerebri humi-
ditates necessario consumunt, vaporamque co-
piam ad caput transmitti prohibent.

Tertium, cibi calidi: præsertim si à frigida ma-
teria p̄eū m̄ḡ initium duxerit. Eam enim cibi cali-
di concoquunt ac maturant.

Quartum, labor. Hic enim sicuti libr. 2. de dia-
ta Hippocrates adserit, suapte natura superflua
deinit. Cuius deinde hanc affert causam nempe
quod corpus siccat. Corpora enim laborantium
calefunt: quibus calefactis attenuatur & repur-
gatur, id quod in ipsis superfluum est.

Quintum, calidi actis insipatio: & maxime
quidem, si ex frigida materia sit rheuma. Ea
namque per calidi aeris attractionem incalescit
et maturatur.

Sextum, moderatio potus: Nam & hæc corpo-
ra perinde ac fames, exiccat: adeoque rheumatis
materiam maturando dissipat atque consumit.

Sepimum, cohibitio sive retentio spiritus. Ea
frigido potissimum auxiliatur catarho: frigefac-
tas namque pectoris particulas, Aetio libro 8.
capite 54. teste, calfacit, materiamq; catharti pi-
tuitosam a frigidam concoquit, dispergit atque
consumit. Galeno lib. 3. cap. 3. de sanitate tuend.
τὸ πνεῦμα οὐ κατέχει τὸ καθάρησις dicitur.
His amplius oportet ut is qui catharrum patitur,
caput suum moderato calore continentem fone-
at. & à frigore, Boreali præsertim, tueatur: & ma-
xime quidem post diutinos Austr. fatus. Si qui-
dem caput, ut comment. 2. lib. 3. aphor. Galenus
scriptum reliquit, repletum est in calida atque

V A B

humida austrina constitutione: Frigus autem Septentrionis superuenies, seu manus quedam extrinseca capiens ac premens cerebrum, velut spongiam quandam exprimit illam, quae in ipso continetur, humiditatem. Hac vero deflata alias ad alium locum ex iis qui faciles sunt ad patientiam, multos generat morbos. Minime tamen sub die solaribusve radiis nudum exponendum est, neq; ad luculentum ignem diutius commosando excalfaciendum. Eo nanque modo rheumata augmentur. Multam quoque ciborum ingestionem, praesertim vaporosorum, ac viui potum fngiat: si no vero quod fieri potest, famem ac similitudinem toleret. Caveat etiam a poro aquæ glacialis ac nivalis, præterea supintum decubitum viter, ne peccans humor in posteriorem partem & dorsalem medullam deferatur. Ea enim pars cum manifesto careat meatu, quo materia excernatur, periculum est, ne ad nervos penetrans consulsionem aut paralyticum generet. Somnum item fugiat diurnum, quantumcumque potest vigilare: quoniam est radix curæ. Hec fere Rhazes Libro 9.ca.14:ad Almansorem, & Avicennam 3. tractat. 1 cap. 13.

Vitim duo versus differentiam inter catarrhum brachion, & coryzam continent. Rheuma autem nomen est generale ad quemlibet materiae defluxum *in* *re* *pi*, quod est fluo: Eius species siue membra sunt catarrhus, & coryza, de quibus supra cap. 1.

Porro rheumatis generatio imbrum generationi similis est, quem admodum lib. 2. de partibus animalium, cap. 7. Aristoteles docet. Cum enim ex terra vapor exhalat efferturq; in sublime a caseo

*lore, vbi supernum aërem subierit frigidum, con-
sistit: denuo in aquam propter refrigerationem
conuertitur, atque in terram defluit. Fluxiones
etiam sic ex capite oriuntur, in iis corporibus
quibus cerebrum frigidius est, quam tempera-
mentum modicum postulet. Cum enim alimen-
tum per venas sursum respirat vbi excrementum
ob eius loci vim refrigeratum est, fluxiones pi-
tuitæ, sanicique mouet Hactenus Aristoteles.*

DE CVRATIÖNE FISTULÆ.

CAPVT LXXXIII.

Auripigmentum, sulphur misce et memento.

Hu debet apponi calorem, coniunge sapori.

Quattuor hac in scie, commixtu quattuor istis

Fistula curatur, quater et hu si repleatur,

Medicamentum hoc in loco pro fistulæ cura-
tione describitur longe optimum. quod (ut pra-
ter quotidianam experientiam, recentiorum fe-
re omnium scripta testantur) neminem vñquam
se felicit: Nempe ut fistulis infundenda collyria,
sue penicilla ex auripigmento, hoc est, arseni-
co, sulphure, calce, & sapone commisceantur.
His enim omnibus insignis quædam inest ero-
dendi, excandi, discutiendi, abstergendi, & e-
mundandi facultas: quæ ad fistulæ curationem
cum primis necessaria est.

Auripigmentum sue arsenicum facultatis est
caustica sue vrentis, idq; tam combustum, quæ
vrationis expers. Discutit, attrahit, erodit, consu-
mit & emundat. Crustas cum vehementi vredi-
ne & violento mortu excitat. Reprimit quæ ex-
crescent, & capillos euellit. Quod vero sublima-
tum est, cancrum, lupum, esthiomenon, noli me

tangere, fistulam, & omnes tales pessimos morbos prima die occidit & extirpat.

Sulphur substantia tenuis est, calfaciendi & ipsum vim obtinet, celeriter concoquit, attrahit, detergit & discutit.

Calx omnis communiter habet feruidam vim, erudit, virit, & ignium modo crustas inducit. Calx vero in aqua elota absque mortu desiccat: ac si bisterque aut amplius abluta fuerit, plane mordacitatis expers constituitur, ac strenue absque mordacitate exsiccat.

Sapo, qui Græcis etiā σφῆνγξ dicitur, est pingue illud album sive nigrum, quo uestes mulierculæ lauant, abstergunt & emundant. Calfacit quidem & desiccat, sed reliquis paulo remissius. Aptissimus est ad emolliēdos tumores in ὑπόστημate induratos. Q. Serenus Samonicus prima longa extulit ca. t.

Attrito sapone genas purgare memento.

Porro fistula (qua Græcis σφένγξ nominatur) arctus oblongus que, & callosus est sinus, aliquatenus indolens, assidue & periodice, id est, secundum diuersa tempora sive lunationes, vi vocant, fluens. Hic magna parte ex abscessibus parum dextre curatis oritur, sed & ex aliis nonnunquam ulcerum generibus ac sinubus perperam curatis, nascitur. Hæc autem nomen accepit ab arundinearum fistularum tralatione: quandoquidem in eis cauitas quedam deprehenditur, arundinæ cauitatibus similis. Plura Cornelius Celsus lib. 5. cap. 8. Paulus Aegineta libri 6. cap. 77. Anicenna 4.4. tract. 3. capit. 1. & Ioaannes Tagaultius lib. 3. chirurg. instit. cap. 16.

DE

DE DOLORIBVS CA-
pitis.

CAPUT LXXXIV.

Si capitū dolor est ex potu, hymphabitatur;

Ex potu nimio nam fibris acuta creatur.

Si vertex capitū, vel frons astutribulentur,

Tempora fronsq; simul moderate sae fricentur,

Morella cocta nec non calida, lauentur,

Istud enim credunt capitū prodeſſe dolori.

Duo hic traduntur remedia doloris capitis.

Primus, si cuiquam ex nimio vini, vel alterius
cuiuslibet liquoris inebriantis potu dolor acci-
dat capitū, ut is in potu aqua viatur frigida. Ea
namque frigiditate ac crassitudine sua impedit,
ne fumi ex eiusinodi potu sursum enecti cere-
brum perant ac lādant.

Secondum, si cuiquam vertex capitis, siue frons
nimio calore astuet, ut ei tempora & frons mo-
derate primum fricentur, ac calida deinde aqua
decōctionis morella lauentur.

Pero Morella, siue Maurella, ut diserte admo-
dum Janus Cornarius in cap. 34. lib. 2. Macri ex-
ponit, dicitur solatrum Officinis appellatū, ob a-
trum acinorum colorem Mauros referentem.
Graci spīzvovxītaīoy, Latini vero Solanum vē-
cant hortenie. Notum est omnibus, vtunturque
illo ad omnia ea quae refrigerari adstringi; pos-
stulant: potest enim hæc duo ordine secundo,
Galenο lib. 8. cap. 144. de ſimpl. med. facultat. te-
ſte. Folia per ſe trita & imposita, capitis dolores
fanant. Dioscorides lib. 4. cap. 71.

In quibusdam exemplarib⁹ hi vers⁹ contra
fluxum ventris ſubiiciuntur,

Quād

*Quis flum in patru, si non caueat, morieru,
Concrebitur, nimirum possum, cum frigore metussem.*

DE QVATVOR ANNI
temporibus.

CAPVT LXXXV.

TEmporiu astini ieiunia corpora siceant,
Quolibet in mensē & consert Vomitū, quoq[ue]
purgat
Humores nocuos, stomachus quæ continet intus.
Ver, Autumnu, Hyems, Æstas dominantur in anno.
Tempore vernal calidu, aer madidusq[ue]
Et nullum tempus m̄lisse est Phlebotomia.
Vfus tunc homini Ver, & consert moderatus,
Corpora & motus, ventrisq[ue] solutio sudor,
Balnea purgantur tunc corpora per medicinas.
Æstas more calet siccā, & noscatur in illa
Tunc quoq[ue] precipue cholera rubram dominari,
Humida frigida ferula dentur, si Venus extra,
Balnea non profund, sint rara phlebotomia,
Utilis est requies sit cum moieramine potus.

Plurima hisce versibus comprehenduntur.

Ac primum quidem, quod ieiunia corpus per
extatem validissime exiccent. Æstas enim cum
calida sit ac siccā, necessario talem etiam vim,
nempe calidam & siccā in corpore exercet. Cu-
tem igitur efficit ratiōē porosaperit, sudoremq[ue]
elicit, quo fit, vt humoribus large discussis ac cō-
sumptis corpus vehementer exicetur. Superue-
niente autem insuper & ieiunio, magis omnino
exarefieri necesse est. Naturalis siquidem calor,
vt cap. 82 ostendimus, humido destitutus cibali
in propriam agit carnium humiditatē, ipsamque
exhaustit & exiccat: Fames enim corpora siccāt.

Secundū.

Se^zundum, quod vomitus singulis mensibus se-
mel aut bis prouocatus, plurimum tuenda san-
tati adferat emolumenti. Ventriculus enim à
bile & pituita cæterisq; prauis ac vitiosis humo-
ribus, quibus grauatus fuit, exonerat. Atque hoc
quidem de Hippocratis confilio constat Nam in
libro de salubri diæta, ita scripturn reliquit: Me-
lius est, ut is, qui singulis mensibus vomere con-
suevit, continuo biduo hoc agat, quam interpo-
sitis quindecim diebus: ita enim secundus dies
prioris reliquias extrudit. Quæ quidem senten-
tia in libro etiam de insomniis repetitur. Gale-
nus quoque libro 5. de vsu partium, cap. 4. hanc
Hippocratis sententiam his confirmat verbis:
Recte igitur veteres medici vomitus à cibis in
singulos menses, repeti præcipiebant, alii qui-
dem senect, alii vero bis. Omnes autem hi quali-
tates ipsas eo casu comedendorum acres atque
abstinentias deligendas suadent, ut pituita omnis
è ventriculo purgetur: neq; prauo succo corpus
adficatur. De hoc nonnihil etiam supra cap. 15.
Cur vero arte vomitum interdum moliri oportet
at, Auicenna 4.1.c. 13. hanc potissimum adsignat
causam. Nempe quod ventriculo à natura nihil
ordinatum sit, quo irritante sua sponte expurga-
ri queat: sicuti intestinis flava bilis: quæ descens-
dens ipsa facile & abstergit & emundat. Idem
eodem in loco quamplurima etiam vomitus res
censem commoda, siquidem recte fiat, & vomens
suapte natura facile ferat.

*Ac primum quidem, quod capit is granitatem
tollat: idque maxime, hæc humorum ac vapo-
rum multitudine è ventriculo ac membris infe-
rioribus sursum vergente contradicit.* Si vero dicitur

proprio ipsis cerebri fuerit monumento, ab eo
caendum, ut qui grauitate augere magis soleat.

Secondum, quod visus aciem subtiliorem red-
dat: praesertim si visus ob vaporum copiam è ven-
triculo sursum ascendentem obscuratus fuerit;
alias enim offendit potius.

Tertium, quod nauseosam auferat satis etiam:
humorem enim in ventriculi lapatio innata tamen
ac nauseam excitantem euacuat.

Quartum, quod illi etiam, ad cūsus ventriculū,
flava bilis confluens cibum corruptit, egregie
opituletur: eam enim per superiora exturbat.

Quintum, quod stomachi subversionem atque
abominationem ex pinguium ac dulcium ali-
mentorum esu contractam submoveat.

Sextum, quod *visus* id est, appetentia as-
missionem, & corruptum ipsius ventriculi desis-
derium, quo nimur in acria solum, aut acida, aut
pontica appetuntur, curat. Vomitus namque e-
iusmodi affectionum causas omnes removet: re-
motis vero causis, effectus quoque tolli necesse
est.

Septimum, quod corporis ex humorum redundan-
tia laetitudini conueniat, euacuata enim ma-
teria, vires corporis omnes leuantur & recrean-
tur.

Octauum, quod renum ac vesicæ ulceribus suc-
currat: materiam namq; eo corrumentem ad oppo-
sitam abducit partem.

Nonum, quod lepra auxilietur, & maxime quis-
dem, si cum vehementi vomitio, quale veratrū
cuperitmis existit, eliciatur. Hoc enim lepra ma-
teriam eradisatu difficultem è remotis locis sub-
ducit. *Quinetiam* primæ cōcoctionis errata cor-
rigit;

igit: quo sit ut & reliqua concoctiones absolu-
tiores sint. *Lepra enim origo est ex concoctionis
facultatis corruptione.*

*Dicitum, quod corporis colorem ex vitioso a-
liquo humore depravatum emendet: ipsum enim
a cute alio deriuat.*

*Vndecimum, quod epilepsiam ex ventriculi cum
cerebro sympathia obortam cureret: humorem e-
nimi, cuius evaporatione epilepsia accidebat, è
ventriculo expellit.*

*Duodecimum, quod ictero, illi praesertim qui ab
obstructionibus initium ducit medeat: vehe-
mentiore siquidem vomendi conamine obstru-
ctionum materia à locis, quos obsidebant, auera-
tuntur. Ad hęc materia etiam pituitosa, quę eius-
modi fere parit obstructions, vomitu educitur.*

*Dicimum tertium, quod asthmati subueniat;
causam eius antecedentem tollit. Quin thora-
cem etiam ac pulmonem calefaciendo superflui-
ties absimit, vnde asthma gigneatur.*

*Dicimum quartum, quod tremorem atq; paraly-
ētū curet: hacten enim passionum materialia aufert.*

*Dicimum quintum, quod magna & nigra ylcerā
in extremitatibus, & impetiginem (materialia
diuertendo) curet.*

*Quanquam vero vomitas rite prouocatus di-
ctorum commodorum omnium sit autor, cauē-
dum tamen vnicē erit, ne is qui valere & sene-
scere volet, vomitum quotidianum habeat. Nam
eius frequentia assiduusq; usus stomachum sen-
tinam & lacunam facit omnium superfluitatū.
Præterea surditatem etiam inducit, visus obest,
thoracis pulsationisq; venas disrūpit, nocet den-
tibus & doloribus capitatis, maxime si nō ex ven-
tricull*

triculi vitio orti sint. Ceterum in eliciendo vomitu summa diligentia considerandum medico, qui ad vomendum faciles, quiq; difficiles futuri sint. Difficulter enim vomentes ad vomitiones non sunt cogendi, sed per inferiora potius purgandi. Difficulter enim vomentibus, ubi eos ad vomendum vrsuris, venarum quæ in thorace sunt ruputionis periculum imminet. Difficiles autem & inepti ad vomendum sunt mediocriter carnosi, & angusti thorace praditi. Contra vero faciles & idonei, qui tenues gracilesque natura sunt, & amplum obtinent thoracem. Quæ singula Hippocrates libro 4. aphor. 6. & 7. ita scribens confirmat: Graciles & ad vomendum faciles, per superiora purgare conuenit: qui vero ad vomendum difficiles sunt, & mediocriter carnosi, hos per inferiora purgare oportet. Tempus vomitioni aptissimum est arias, utpote in qua biliosi potissimum humores generantur, qui facile sursum feruntur, & per vomitum sine negocio eliciuntur. Quod Hippocrates etiam libro 4. aphorismo 4. ita scribens confirmat: Aestate quidem superiores magis ventes, hyeme autem inferiores medicamentis purgare conuenit. Neque obstat quod Hippocrates in libro de diaria salubri aphorismo re contrarium adstire videatur, sex hybernis mensibus vomere utile esse tradens: & Celsus libro 1 capite 3. vomitum utiliore in hyeme quam aestate esse scribat: quod vterq; in iis locis de pituita vacuatione, quæ circa purgantia medicamenta fit loquatur. Quando enim hyeme in ventriculo pituita generatur, necesse est ut illata vomitibus expurgemus. Venum vniuersum corpus si purgare instituamus, astate

estate per superiorē verārem, hyeme per infēriorem, ut est in aphorismis relatū, purgabimus. Quid multa? vniuersum corpus a state per superiora & vomitum magis purgandum: hyeme vero per inferiora. Pituitam vero in ventris calo tantum coaceruam hyeme vomiti cūcēre nihil prohibet, imo pluīum confert. Porro quid ex eis quā per vomitum quouis tempore cūcītur prā dicere licet, Hippocrates libro secundo prognost. aphor. 8. & lequentibus, & post eum in suis commentatiis Galenus abunde docuerunt. Lege plura apud Leonhardum Fuchsium lib. 2. Sect. 5. cap. 25. Initut medic.

Tertiū ex iis quā in prāscriptis norantur verib⁹ est, quod quatuor sīnt anni tempora, Ver scilicet, Āstas, Autūnus, & Hyems. Et inter hāc Vēr, licet per se sit omnis excessus plane in medio, quemadmodum libro primo de temperamentis, capite septimo Galenus testatur: respe-ctu rāmen habitu ad reliqua tempora, calidum dicitur ac humidum. Hoc tempus sanguini mitterendo accommodatissimum est: siquidem aquale est atque adeo neq; nimis calidum neq; supra modum frigidum: ut rectissime ab Hippocrate libro septimo aphorism 54. dictum sit: Quibus sanguinem à venis detrahere confert, iis vere sanguinem mittere prodest. Hoc idem tempore sanguis in corporib⁹ angetur. Conuenit autem ut in vere ad imm̄inuendā repletionem, Venus, motus, ventis solutio, sudor & balnea sint moderata. Hoc etiam tempus, ut lib. 6. a pho. 47, Hippocrates testatur, aptum est corporis purgationi qua sit per medicamenta.

Quarūm, quod astas calcia statq; exīcet, ac

proinde flava bals , qua calida & sicca est, per ipsam in corporibus augeatur. Ad moderandam agitur ~~dorrigatio~~, qua corporibus ratione temporis accedit, alimentis vtendum est frigidis & humidis: abstinentia à Venere & erebris balneis. Nam & hæc exsiccant. Et nisi necessitas cogat, rara sit phlebotomia. Sit quies & paues motus; quies enim humectat, motus exsiccat. Potu viendum moderato, præsertim frigido: superfluam namque frigidi potus sumptionem obpororum apertitionem subita nonnunquam corporis infigidatio, vel paralysis, sive laxitas membrorum, aut repentina mors consequtitur. De antiquis temporibus plura diximus supra capite decimonono & quinquagesimo sexto.

DE N U M E R O O S S I V M,
dentium, & venarum in huma-
no corpore.

C A P V T LXXXVI.

O fibus ex dentis binis centenisque nouenis,
Corflat hemo, dentis binis duodenis,
Ex tercentenis decies sex quinqueque vero.

Traditur hoc in loco, quo in uniuersum finissa, dentes a vena humani corporis. Osse quidem fuit è semine, cum id quod est crassissimum à calido vrente induratur, sicut lapides coquuntur à calido vrente. Sunt autem ossa veluti truncus sustinens reliquum corpus. De hexum numero haud parua inter ipsos artis Medicæ scriptores dissensio est. Hic enim ducenda ea esse & nouendecim assertur. Ioannes Taugtius excellentissimus nostri aui medicus,

dug

ducenta & quadraginta sex hoc disticho complexus est:

Addit quater dentibus centum seneque, h. bebis

Quamvis multiplex conditus ossi simet.

Nonnulli 324. constituerunt. Sed Rhazes lib.
1. cap. 2. ad Almansorem. ducenta & quadraginta octo ea esse Galeni autoritate probat. Cum omnia, inquit, corporis ossa numerata fuerint: prout Galenus numerauit, ducenta & quadraginta octo erunt. Cui subscriptibit etiam vulgatissimus hic versiculus:

Oss ducentena atque quater sunt & duodena.

Secundo deinde loco dicitur, homini inesse 32. dentes: & hoc quidem in corpore bene consti-
tuto, ut qualibet maxilla, tam superior, quam
inferior, sexdecim dentium sit capax. Quaterni
primores sive aduersi *rostris* & *rostris*; Gracis
nominantur, item *canini*, quod inter ride-
num retegantur, Latinis incisores sive incisorii,
quia cibum in os primo allatum confringant &
incident: singulis tantum radicibus nituntur.
Horum vero lateribus adiacent in qualibet ma-
xilla duo acuti, canum dentibus similes (vnde
Kunodentes vocati) cinguntq; tomicos ex omni
parte, quorum munus est, mortu diuidere escas,
atque eas discriminare. Simpliti radice con-
stant, quemadmodum incisorii. Sed caninorum
qui superiores sunt, longissimas habent radices,
et ad oculorum orbem fere pertingant, ner-
visque, qui labri superioris motores ab oculo-
rum regione per superiorius foramen emergunt,
admodum vicini sint. Vnde fit ut altero ex his
dentibus auulse, periculum nonnunquam im-

mineat, ne parte aliqua effundantur oculi, quapropter vulgo dentes ocularii dicti. Magnum dum nascuntur dolorem infantulis infligunt. & si quando defluxio à cerebro in eam gingivæ partem insederit, in quam implantatur (vel natu grandioribus) totius gena & oculi dolorem pulsatorum non sine febre fulcitant. Intimis porro dentibus atteritur cibus: iis maxillaribus siue molaribus nomen est inditum, Graci γρά-
 ρισ & μυλας, siue μυλίτας vocant, quod cibos iam incisos & contractos à prioribus dentibus molant & communiant: asperie enim sunt, duri & ampli, ut incisa à tonicis & contracta à caninis in lœuore exactum terant. Sunt autem vinti: superioris quidem decem, in vtroque latere caninorum sive, rotideaque inferius. Qui superiori maxilla affixi sunt, triplice radice, interdum etiam quadruplici nituntur: alii vero dupli, nonnunquam triplici: præsertim qui duo ex iis aduersi & anteriores magis sunt: tertius enim perraro huiusmodi esse reperitur. Postrem dentes qui sunt omnium reconditissimi, ac proximum gengiva operati, Gracis οὐρογόνης, quod scilicet eo tempore producantur, quo sapere solemus, & ὄψισθος, id est, serotini, & Κερατίγες, quod aitatè perficiant & compleant, nuncupantur. Latini simpliciter Genuinos nominant, nonnulli dentes sensus & sapientiæ. Interdum ad septimum & vicecum annum lastent unde Hippocrates in libro de carnis, sic scriptum reliquit: Quin & in quarto septenario dentes enascuntur, plerisque hominibus duo, qui sapientia dentes appellantur. Interdam etiam

ad

ad octuagesimum annum teste Plinio lib. 11. capite 37. Plura Galenus in libro de ossibus, capite 3. & lib. 11. c. 8. de vsu part. Anicenna prima: de & sum. i. cap. 5. Andreas Vesalius lib. 1. cap. 11. de humani corporis fabrlca. Carolus Stephanus lib. 1. cap. 11. de dissectione. Et Leonhardus Fuchsius parte 1. epitome de humani corporis fabrica, lib. 1. cap. 11.

Tertio demum loco traditut humanum corpus constare ex trecentis & sexaginta quinque venis. Cuius rei certitudo ex anatomia getetur, da est.

DE QVATVOR HVMORIBUS HUMANI CORPORA.

CAPVT LXXXVII.

Quartuor humores in humano corpore constant,
Sanguinem, cholera, phlegma, melancholia.
Terra melanholia, aqua oritur pituita,
Aer sanguinis, ignea vero ch. l. r.

Hic de humoribus, qui ad humani corporis constitutionem necessario concurrunt: cum primitus agitur. Sunt autem hi numero quartuor, sanguis scilicet, pituita siue phlegma, flava bilis siue cholera, & atra bilis siue melancholia.

Deinde ostenditur, quodnam eorum sit fermentum, & quomodo singulis elementis respondeant Melancholia frigida ac secca est, & terra responderet. Pituita frigida & humidula existit, & aqua comparatur. Sanguis calidus est atque humidus, & confertur aeri. Flava bilis calida ac secca existit, & ignis responderet. Quod sane vulgariter hisce versiculis maiores nostri innuere etiam voluerunt.

Humidus est sanguis, calidus est vis aeris.

Alget phlegma, humectat illi sic copia aquosa est.

Siccus calidus cholera, & sic ignis simulata.

Frigens siccus melancholia est, terra ad similitudinem.

Sanguis omnium humorum facile præstantissimus est, vel quod materia sit spirituum, in quibus consistit vita & omnis actio, naturalis scilicet, vitalis, & animalis: vel quod vita principius conformis existat. Etenim temperate calidus ac humidus: vel certo quod præcipuus ipsius visus sit, ut nutrit. Ex eo enim omnes particulae corporis, ut multis in locis testatur Galenus nutritur. Et ut uno verbo dicamus: Sanguis naturæ thesaurus & vita fomes est: ut quo affatim effuso mors subinde sequatur. Hinc sane est, quod Moses 17. Leuitici ita scriptum reliquerit: *Anima omnis carnis in sanguine est.* Significat autem anima Hebreis vitam. Hanc cum dicit in sanguine esse, vult sanguinem vehiculum esse vitæ.

Phlegma secundum probitatis locum sibi vendicat. Hic humor, ut testis est commentator, 39. libri de natura humana Galenus, in prima ciborum mutatione generatur. Colore autem aliis existit, & concoctione in sanguinem intansatur Quapropter quum sit veluti ex dimidio coquum nutrimentum, nullum quod pituitam expurget propriam instrumentum natura machinata est. Quippe in ventriculo generata pituita, quia fertur sicut cum iis, quæ ex cibi potiusq; humoribus in iecur distribuantur, concocta iam sanguis euadit. Quod autem pituita in venas fertur, animali etiam ex via est. Desiderat itaq; talis humor non vtq; evacuari, sed in corpore manens alterari. *Quod vero in intestinis*

selig-

Sanguis.

Phlegma.

resinquitur, & bile ex iecinore in ea defluente abstersum, commodissime accelerime per se dem eicitur, vt lib. 5. de vſu part. corporis hum. cap. 4. fuisus Galenus ostendit. Porro excrementum, quod à cerebro distillat, veluti Gal. 2. de naturali facultate capite vlt. attestatur, proprie non rest appellatur pituita, sed Græce βλεπανη κρεμα. Latine, Mucus.

Flaua pallidave bilis sic à colore, qui est flauus pallidusve, appellationem accepit. simpliciterq; Græcis, Galeno in libello de tumoribus præter naturam, capite 10. teste, χαλαδicitur. Reliquas vero omnes biles cum coloris adiectione nominant. Generatur autem bilis in hepate, ibi demq; cum sanguine miscetur. Necessarium autem fuit, vt ab ea sanguis purgaretur, ne scilicet totius corporis color ab ea, haud secus quam in ictero, inficeretur. Hinc natura huic proprietate sedem machinata est, vesicam nimitem, quæ iecori subest, & bilem ex eo ad se per conuenientem meatum trahit. Usus autem bilis flauæ est, ut intestina à pituitosis excrementis repurget & abstergat, atq; earundem excretionem adiuuet. Ad intestina autem desertur bilis per meatum duodeno insertum.

Atra bilis naturalis veluti fæcæ ac sedimentum sanguinis est, ideo colore, quod nomen satis indicat, nigra. Hæc autem, si volumus exquisito loqui, Galeno seſt. 6. aphor. comment. 53. attestante, nondum atra bilis nominari debet, sed melancholicus humor. Necesse vero est ab hoc humor expurgari iecour, ideoque instrumentum, quo ille expurgetur, natura lienem condidit. Qui si minus quam eropeat melancholicum

X 4 huæ

humorem ad se trahit, vt inde sanguis impurior, ita totum corpus redditur magis decolor. Ut hinc etiam perspicuum omnibus sit, eum humorē in iecore generari, à quo tandem in lienem transfertur. Vsus autem atra bilis naturalis est, Galeno libro 5. de vsu part humani corporis, capite 4. attestante, vt ventriculi actiones iuuet. Ipsa enim cum acerba & acida sit, ventriculum intendit, & in seipsum contrahit, & exquisite comprehendere cibos cogit ac retinere, quousque plene concoquuntur.

Verum enim uero cum exacta humorū cognitio utrissima cumprimis sit, & oppido quam necessaria de ipsis latius nonnihil dicemus.

Sanguis igitur, vt comprehensum est, humor est calidus & humidus ex temperatore parte ipsius chyli progenitus. Et hic quidem duplex est iuxta neotericorum diuisionem, naturalis, & non naturalis.

Naturalis, est humor calidus & humidus, substantia quidem mediocris, colore vero multum rubens, odore autem & sapore dulcis, mitis ac benignus.

Verum non naturalis ille dicitur, qui ab isto nuper descripto degenerauitque, intra ramen sua latitudinis terminos: quos si transgreditur, non iam sanguis, sed alius humor venit appellandus. Hoc autem (sanguinem, inquam, degenerare à propria sua natura) contingit duplenter. Uno modo (vt aiunt) in se, hoc est, ratione sui, permutata propria eius substantia, citra alterius admissionem. Altero modo per alium, seu ratione alterius. Et per se quidem adhuc bifurciam; nempe, vel quia ciuis substantia crassior

est,

est, aut tenu or quam del est: vel quia aduritur,
& quod ex eo tei vius eis in flauam bilē muta-
tur: quod vero crassius, in arram, idq; absque se-
paratione Alterius vero ratione sanguis fit non
naturalis, quando aliis humor illi permiscetur.
Quod multifariam contingere potest, prout scis
licet varia species bilis, pituita aut melancholia
cum ipso sanguine misceri possunt: qui ob id
multifariam à naturali etiam differt. Ac primo
quidem substantia: crassior enim est & turbis-
dior, cum ipsi miscetur melancholia: tenuior,
cum flava bilis & xi aquositas. Secundo colore:
pituita namq; ratione declinat ad albedinem,
flaua bilis ad pallorem: melancholia vero ad ni-
gredinem. Tertio, odore: fecerit enim, cui humo-
res admisti sunt putridi, omnino vero expers o-
doris est, cui crudi. Quarto, sapore: flaua bilis
namq; admistione ad amaritudinem, melachro-
lia ad aciditatem, pituita vero ad insipitudinem
vergit. Auicenna i. i. doctr. 4. cap. 1. & Ioannes
Tagaultius lib. 1. institut. chirurg. c. 6.

Phlegma, quod Latini pituitam vocant in ge-
neratione humorum sanguinem consequitur,
maiorq; eius portio est in corpore secundum
sanguinem, quam aliorum humorum. Est autem
pituita duplex, naturalis, & non naturalis. Et na-
turalis quidem, est humor frigidus & humidus,
substantia crudus, colore vergens ad quandam
albedinem, sapore vero & (si fas sit dicere) odore
ad dulcedinem. Hęc certe concoctione in san-
guinem mutatur: est enim potestate iam sans-
guis, sed nondum exquisite concoctus. Est quo-
que modus quidam pituita dulcis, quę non exi-
git valde frigida, immo si cum corpore conferas

tur, paucæ admodum frigiditatis videbitur esse
particeps: siñ vero sanguine ac flava bili, non
modo frigida, sed naturaliter etiam alba erit,
Dicitur autem dulcis, extenso nimisrum hoc no-
mine ad omnes sapores, qui delectationem gu-
stui pariunt. Alias enim naturalis pituita ~~amoris~~
~~et id est, qualitatis expers, insipida &~~
aquosa, hoc est, aquæ sapori valde assimilis est.
Huic natura, ut dictum est, proprium instrumentum,
veluti flavae bili & melancholiz machina-
ta non est, sed simul cum sanguine fertur, ut in
ipsum oportuno tempore facile commutari
queat: similitudinem enim ipsi finitima iam
atque propinquam habet. Huius quidem pituita
duplex est necessitas, & vnavtilitas. Ac prior
quidem necessitas est, ut in hoc iuxta membra
sit, quo facultates eorum caliditate sua natura-
li in ipsa concoienda ac distribuenda operen-
tur ex eaq; tempore indigentia nutritant, cum
proprio videlicet alimento, quod est sanguis mi-
tis ac benignus, ob retentionem aliquam massæ
sanguineæ destituta fuerint: eam enim à ventri-
culo non nunquam atque hepate ex accidente
quopiam retineri contingit. Altera necessitas
est, ut sanguini misceatur, ipsumq; adeo mem-
bris phlegmaticæ constitutionis siue tempera-
ture, quale cerebrum cum primis existit, atque
spina medulla à Galeno ~~ratiosq; priusq;~~ ab
Arabibus vero Nucha appellata, nutriendis a-
ccommodet. Horum namq; sanguini pituitam as-
tu admiseri oportet iuxta mensuram, quam
materiæ necessitas exigit. Utilitas porro eius
est, ut articulos ac membra, quæ in continua
sunt atque iugimotio, humectet: ut scilicet

meius inuerti possint, quia vbi non sint pares
humectatae sed siccæ, difficiles sunt ad motum:
& ne per calorem qui ex motu & collusione
proficiuntur, penitus exiccentur. Non natura-
lis pituita est ea, quæ à modo descripta degenerat,
rat, intra tamen suæ latitudinis terminos, quos
si forsitan transeat, non iam amplius phle-
gma pituitare, sed alius humor dici debet. Con-
tingit autem bifariam pituitam ipsam à propria
sua natura degenerate: Vno quidem modo in
se, quando scilicet in propria sui ipsius sub-
stantia citra alterius admissionem permittatur.
Quod sane multifariam contingit. Alia enim
iuxta sensus iudicium in substantia, hoc est, cras-
sitate ac tenuitate partium suarum diuersa appa-
ret: eaque à similitudine mucaginis, quæ è semi-
nibus quibusdam extrahitur, mucilaginosa dici-
tur. Alia in substantia secundum sensus iudi-
cium à qualis apparet, cum reuera tamen in par-
tibus suis sit diuersa, eaque pituita est cruda: quæ
in ventriculo petissimum atque intestinis colli-
gitur. Ac illam quidem, quæ in ventriculo resi-
det, Hippocrates in libro de salubri diata singu-
lis mensibus bis vomitu expollendam præcipit.
Ad alterius vero excretionem, quæ in intestinis
congeritur, à natura constitutum est ut flava bi-
lis è vesicula fellis, quæ χοληδόχη Græcis dici-
tur, ad ieiunum reliquaq; ad inferiora intestina
deferatur, eaque à pituitosis excrementis repur-
get & abstergat, ipsorumq; expulsionem iunet.
Hæc eadem interim in venis quoque, sensu
præsertim, ob concordanz facultatis imbecilli-
tatem coaceruatur, ibidemq; diutius hærendo
augetur, ac eradicescit. Huius vero molestiam

cum

cum ulterius natura non ferat, ipsamque per ordinarios meatus expellere nequeat, facit è possibilibus, quo timelius est, repellitq; à corde ac reliquis internis membris nobilioribus ad exteriōra, eaque iugobilia & præcipue ad tibias: quo naturaliter alioquin ob gravitatem suam tendit. Ea que causa tibia serum inflantur nonnunquam, adeoque in tumorem attolluntur, ut presso digitis fossilam representent: & maxime quidem appropinquante nocte. Idem evenire nonnunquam pinguis etiam atque obesia solet, quique humidioribus oblectantur alimentis. Alia pituita tenuis valde est & aquosa, aqua nimis paululum admodum densata similitudinem quandam præ se ferens. Qualis quidem in saliuī haud raro ac sputis illorum vilitur, qui cibos minus belle conficiunt, quique largius bibunt: consuevit etiam in coryze principio à cerebro in narē distillare. Hac eadem per decoctionem indurata pituita evadit crassa ac mucilaginosa. Pituita alia crassa admodum est & alba: cuius quidem, quod tenue erat, ob diuturniore in iuncturis motam euanuit: crassum vero inspissatum ac conglutinatum mansticauit lapis quispiam. Hinc nodosa generatur podagra, morbus, ut Ouidius tellat, fere incurabilis. Sic enim lib. i. de Ponto eleg. 4 de illa cecinit:

Tellere nodosim nescit medicina potogram.

Alia vero pituita denta & crassa est, colore & lentore pondereq; fuso ac liquefacto vitro similis: quæ ob id passim etiam apud rei media scriptores vitrea appellatur. De qua copiose admodum Galenus libro 2. capite 7. de sanitate

tate

tate tuenda & libro 1. capite 8. de sympto. cau-
sis. & libro 2. capite 6. de differen. ieu. & lib. o
2. capite 5. de loc. a fect. & libro 12. capite 8. mes-
thodi medend. Altero modo pituita efficitur
non naturalis, per admisionem: quando scili-
cer alius quispia: humor illi extrinsecus acce-
dit; verbi gratia, vel sanguis, vel bilis flava, aut
atra. Si sanguis pituita permisceatur, haec dul-
cis efficitur: suntq; ex eo sicuti in libro de mul-
titudine, capite 17. Galenus testatur, somnolen-
ti. Si crudi humores, insipida & aquosa: que
propter infirmam concoctionem in corporibus
redundans cibi fastidium parit, perindeque as-
dulcis pituita aperite somniculosos facit. Si fla-
ua bilis, salsa: haec mordacior certe sicciorque, ac
leuior ceteris pituita generibus inuenitur: nam
flava quoque bilis mordax seca & leuis est. Haec
quidem ex sapore sputi fac, le iudicari potest, &
in corporibus intemperantiam, qui fortia vina
bibunt, & salmis vescuntur cibis, nascitur copios-
sus: ac inde perniciosi oriuntur catarrhi. Lon-
go vero tempore in ventriculo residens intole-
zabilem nonnunquam excitat litim. Diutius au-
tem hoc illuc per intestina discurrens ipsa fere
exulserat, dysenteriamq; generat & tenesum.
Si melancholia pituita permisceatur, ea acida
efficitur, si piusq; in imbecillo ventriculo, quam
in aliis corporis partibus reperiatur: melanco-
lia enim naturaliter defertur ad os ventriculi, ut
coctionem eius adiuuet, famemque ac natura-
lem appetentiam inuiteret. Ea igitur subsidendo
nonnunquam pituita miscetur, ipsamq; reddit
acidam: que ex acido certe gustu iudicari faci-
le potest: suntq; ex ea in corporibus redundantur.

te famelici. Quinetiam pituita per se nonnumquam in ventriculo ex chylo acida efficitur, citra alterius humoris admitionem: nempe à debili calore per modum ebullitionis. Ea pituitosis accidit frequentius, non secus ac dulcibus frumentorum quorundam succis accidere solet. Primum enim illi feruent atque ebulliunt, deinde aescunt. Postremo vero pituita quædā melancholiz ponticæ admitione pontica etiam efficitur: minus saxe tamen ob eius melacholiz raritatem inuenitur. Talis autem melacholia oritur quandoque ex vehementi infrigidatione, qua nimirum humiditas eius (cum nullus accedit calor, neq; debilis, quo ebulliens in acorem vertatur, neq; fortis, qui cōcoquendo in sanguinem mutet) cōgelaſcit, & ad terream nonnihil effentiam inalteratur.

Bilis, quæ $\chi\alpha\lambda\eta$ Græcis dicitur, vulgo autem Cholera, est humor calidus & siccus, ex tenuiore & calidiora parte chyli, vel ex sanguine tenui & feruente procreatus. Hæc quoque duplex est, naturalis scilicet, & non naturalis. Naturalis, est humor calidus & siccus potestate: substantia quidem tenuis, colore vero flavius aut ruber, delinans ad quandam citrinitatem, seu iuuentem: sapore vero exacte amarus, non autem acutus siue acris, ut quidam male affirmarunt. Hæc quidem in hepate generata in duas statim distribuiuntur partes. Una cum sanguine ad venas deferuntur: altera ad $\kappa\mu\sigma\tau\pi$, id est, vesiculam fellis transmittitur. Quæ quidem cum sanguine defertur, necessitatibus & iuuamenti causa cum eo transit. Necessitatis quidem, ut sanguini permisceatur pro nutritione memori, in cuius temperatura

CON-

conuenientem flauæ bilis partem esse oportet
iuxta mensuram, quam materiz necessitas re-
quirit Galenus libro 5. de visu part. huma. corp.
capite 6. de pulmone. Iuuamenti vero, vt san-
guinem quo commodius per angustos venarum
meatus ad nutriendum penetret, subtiliorem
zeddat. Quæ vero de ea colata ad cystin fellis
transit, ob necessitatem itidem ac utilitatem eo
transmittitur. Necessitas autem vel est ratione
totius corporis, nempe vt ipsum à pituitosis ac
biliois excrementis reputget & absterget: vel
vnius cuiusdam membra, vt nimis vasa fellis
nutriat. Utilitatis vero duo sunt iuuamenta: vnuū,
vt intestina ab inherentibus fæcibus & viscoso
phlegmate abluat & expurget: alterum, vt inte-
stina & ani musculos pungat atque irritet ad ex-
cernendum quod ipsis noxiū inest. Propter
ea quando porus, qui à vefica fellis ad intestina
protenditur, obstructus est, male habent intesti-
na in expulsione excrementorum, & colica sape
accidit passio.

Non naturalis vero bilis dicitur, quæ à præ-
dicto humore vere bilioso degenerauit, intra ter-
minos tamen suis latitudinis continetur: quæ
si egrediatur, non iam bilis sed alius humor res-
putabitur. Hoc autem (bilem inquam egredi li-
mites suis latitudinis) contingit bifurcam: uno
modo (vt sic dicatur) per se, & in se: altero mo-
do per admisionem. Per admisionem quidem
bilis efficitur non naturalis, seu præter naturam,
cum alius humor illi extinsecus accedit. Et hoc
quidem sit multifaciatum. Alia enim est cui pitui-
ta admiscetur: quæ, quod frequentius generari
soleat, nota & famola, siue maioris famæ vulgo
appell.

appellatur, hinc sepe tertiana ~~sotha~~ oritur. ~~A~~lia vero eis, cui melancholia admiscetur, & dici-
tur minoris fame. Bilis autem siue cholera ma-
ioris fame duplex est, citrina & vitellina. Quan-
do enim bilis naturalis cum pituita tenui & a-
quea miscetur, appellatur bilis citrina: quando
vero cum crassâ pituita miscetur, vite lin: bilis
appellar: solet, quod ouorum vitellis tum colo-
re, tum crassitudine sit similis. Et haec quidem
vitellina rursum duplex est, sicuti vitellorum
ouorum duplex est color. Quidam enim: ~~ixas~~
gis alii albiant, alii rufiores videntur. Bilis au-
tem quæ rufioribus est similis per assationem
fit. Minoris quoque fame bilis duplex est. Aut
enim cholera naturalis miscetur atra bili ex bi-
lis naturalis assatione facta, & haec est peior, aut
miscetur bilis naturalis cum humore, melan-
cholico naturali, qui in hepate cum aliis humo-
ribus generatur, & haec est melior: colore ius ru-
ber eis, sed non clarus, neque floridus, immo san-
guini qui in venis est similior. Bilis vero non
naturalis per se & in se, i. secundum propriam
suam substantiam, alia quidem in hepate sa: pius
generatur per adustionem eius quod tenuius
inest in sanguine, rasum enim in melancho-
liam vertitur. Alia vero in ventriculo ex prauis
alimentis non concoctis, sed corruptis: vel ex
aliis humoribus in venis generatur. Et haec quis-
dem duplex est. Una porriaca, prassinam etiam
vocant, qui porri viorem præ se fert: generatur
ex vitellina, quando aduritur. Adustio enim in
cholera vitellina efficit nigredinem, qua cum ei-
trinitate mixta generatur viriditas. Altera est
aruginosa, quæ aruginis colorem imitatur, &
signat

gignitur ex porracea, quando eonsque aduritur,
donec huicditas eius exsiccatur, & ob siccitatē
albescat. Et haec duas extremitates quidem malæ sunt,
sed a ruginosa peior. Anicenna loco supra cito-
tato, & Ioannes Tagaultius libro 1. capite 8. Insti-
tut chirur.

Melancholia si in vniuersam definiatur, hu-
mer est frigidus & siccus, ex crassiore ipsius chy-
li portione progenitus. Haec quoque duplex est,
naturalis scilicet, & non naturalis.

Naturalis, est boni sanguinis fax, ac veluti li-
mosa quadam superfluitas, hoc est, crassior qui-
dam sanguis, cuius color niger est, sapor vero as-
cerbus, vel acidus, vt vomentibus eum non raro
innoteat: haec in hepate quidem, & in massa
sanguinaria (in qua humores vniuersi contine-
tur) generata in duas statim deducitur partes.
Vna enim cum sanguine ad venas defertur, alte-
ra ad lienem detrahitur. Quæ quidem cum san-
guine defertur, necessitatis & iuuamenti causa
cum ipso transit. Necesitatis quidem, vt san-
guini permisceatur pro nutritione membrorum,
in quorum temperatura conuenientem melan-
choliæ partem esse oportet iuxta mensuram
quam materia necessitas exigit: sicuti sunt hen-
ossa, & omnia membra terrestria. Utilitatis vero
sive iuuamenti, vt nimis fluidam illam sanguini-
nis tenuitatem eosq; restringat, firmet ac con-
denset, dum inde nutriendorum membrorum
pars solida fiat. Requirit enim sanguis in hisce
animalis particulis nutriendis crassitudinem
quandam.

Altera pars nempe crassior magisque terrea,
quæ non fatis commode à naturali calore alie-
nari

rari potuit, ob necessitatem parimodo ac utilissimatem ad lienem se jungitur. Necesitas autem vel extractione totius corporis, nempe ut ipsum à mela & cholice superfluitate expurget, vel vniuersaliter cuiusdam membra, nimirum ut lienem nutriat. Utilitas vero eius est, ut ad os ventriculi profusus inuentas ibidem humiditates exprimat non aliter quam mulierculæ lac mulgendo è vaccarum vberibus solent. Ethuius quidem utilitatis duo sunt iuuamenta: Vnum, ut contrahat ventriculum ac constringat: & eum acerba sit atque acida, non modo non laet dat actiones eius, sed multo magis etiam promoueat. Nam ventriculum intendit ac contrahit in se ipsum, cogitque cibos ad vnguem circumplesti, ac retinere quo usque fuerint concepsi. Alterum, ut acreidine sua commotionem ac corrugationem in ventriculo faciat, quibus ventriculus ad cibi appetitionem excitatur. Talis autem virtus excitata, fames appellatur. Fit enim fames propter succum melancholicum tendentem ad os ventriculi, qui corrugando partem illam facit famem: ob id igitur facetus melancholicus utilis in natura fuit. Melancholia non naturalis est, quia modo descripta naturali degenerat, in rara tamen limites suæ latitudinis permanens: quos si prætergrediat, non iam amplius melancholia, sed alijs humor dicetur. Eius quatuor differentias nostra communiter statuuntur, licet plures sint obscuræ.

Prima est, quando humor ipse melancholicus qui naturalis dictus est, & quotidie gignitur in corpore, dum animal sanitare fruitur) in propria sua essentia torretur, adauriturus & putreficit,

scit, sitque bilis atra exquisite. Talis enim, vt libro 14. capite 9. Therap. method. & libro de atra bile capite 3. & comment. 21. libro 4. aphor. Galenus ait, ex hamore atro supra modum adutus conatur, habetque splendidum aliquid, veluti bitumen & pix Hęc autem (vere inquam, atque exquisite atra bilis nominata est) acida est, & in terram effusa velut acetum feruet, & ipsam fermenti ruti eleuat, tum omni animanti iniucunda adeo, vt ne mures quidem ipsi aut musæ eam gustauerint, non magis quidem, quam topo sum falem, in quo nullum animans vitam per agit, vt mare quod Mortuum appellatur indecat. Porrum gigantur huiusmodi nigra bilis, cum ille veluti sanguinis limus (quam melancholicam naturalem diximus) diutius moratur in corpore, & neque per aliquem sensibilem effuzum, neque occultum excernitur: verum transmutatur, corrumptitur & putreficit. Siquidem hic humor, vbi amplius incaluerit, aut propter putredinem, aut febrem inflammantem, nigra efficit bilem, inquit Galenus libro 14. capite 9. methodi medendi: qua quidem frigida est, quia terrestris, sed tamen caloris non expers, quemadmodum & cinis, & acetum appareatque dum per aluum (vt contingit aliquando dysentericis) excernitur, splendidior ac nigror ipso sanguine crassiore & nigriore, quem humorem melancholicum appellamus. Splendet enim veluti Mortui maris bitumen, quod Iudaicum vocant.

Secunda species seu differentia bilis atra non naturalis est, qua ex adiustione aliorum humorum nascitur, vt illa qua sit ex fluxu bilo vehe-

Y 2 men.

menter vsta : quæ etiamnum tantæ est maioritæ,
vt & terram radat, & eam more bilis exquisitæ
atra in altum attollat Sed & musca ipsa, non
secus quam vere nigram bilem, refugunt. Si
sanguis quoq; aut pituita in corpore vehemen-
ter incaluerint & exurantur, efficitur etiam me-
lancholicus humor, non naturalis per adustio-
nem dictus, vt voluit Avicenna. Verum duæ istæ
postremæ species (quæ scilicet per sanguinis, aut
pituitæ assationem fiunt) Avicennæ mitiores
sunt. Scribit autem Galenus commentar. 29.li-
bro tertio, prædict. Hippocrat. illam bilis atrox
speciem, quæ ex flava bile vehementer assata
generatur, deteriorem esse ea, quæ ex crassiore
sanguine generationem habet : qui subsidenti
in dolio vini faculz aut amurz, hoc est, feci o-
lei proportione respondet. Hæc enim mitior est,
sed potissimum quoties traxit nondum in ani-
malis moram cum aliquo calore abundante præ-
ter naturam. Verum priusquam in exactam a-
gram bilem transmutetur, primo in vitellinam,
secundo in portaceam, tertio in æruginosam
transit.

Textia species melancholiz non naturalis est,
quæ originem sortitur à lapidosa quadam con-
cretione, vt cum ab imperitis Medicis vel Chis
turgis erysipelata & inflammations (quas Græci
 $\phi\lambda\gamma\mu\sigma\sigma\varsigma$ vocant) aut quiuis alii tumores ex
naturalibus humoribus procreati admotis ex-
trinsecus præsidiis nimis vehementer refrigerâ-
tur adstringanturque : vel cum iisdem tumori-
bus ea que valenter nimis trahunt digeruntque
medicamenta applicantur. Tunc enim toto quo l
in eis subtilissimum erat dissipato, id quo d refi-
quum

quum est (nempe crassus.) plus iusto desiccatum
lapidis duritiae consequetur, atq; in melancho-
licum humorēm vertetur.

Quarta melancholia non naturalis differen-
tia exurgit, quando alius humor ipsi melancho-
lia naturali permiscetur: quod dum sit, dulcoras-
tur ac mitescit magis, nisi dum alterutra bilis ad-
usta huic commiscetur. Siquidem tunc vel a-
cerescit, vel amarescit, & erosionis non modice
particeps efficitur. Auicenna loco antea citato,
& Ioannes Tagaultius libro primo, capite decis
moquarto Institut. chirurg. Plura Ioannes Ba-
piista Montanus in 1. doct. 4. capit. 1. Auicennæ,
& Leonhardus Fuchsius libro 1. Sect. 4. capite 2.
Institut. medic.

DE TEMPERATURA, SIVE complexione Sanguinea.

CAPUT LXXXIIX.

Natura pingues isti sunt atq; iocantes,
Rumorq; ne nos cupiam audire frequenter.
Hos Venus & Bacchus dñeant, forcula, risus.
Si facit hos hilares, & dulcia verba loquentes.
Omnibus hi studiis habiles sunt, & magis apti
Quilibet ex causa non hos facit excitat ira.
Larvae, amans, hilari, ridens, rudent, coloris,
Cantans, carnis sui, satr audax, atq; benignus.

Signa, quibus sanguinea temperatura facil-
dignosci queat, hic recensentur.

Ac primum quidem, quod sanguinei sint pin-
gues: quod de pinguedine proprie dicta mini-
me hoc in loco accipiendum est. Ea enim, sicuti
Galenus libro 2. capite 9. de temper. & post eum

Auicenna 2.1. doct. 3 capite 3 attestantur, ex habitus frigiditate gignitur, sed de pinguedine ad mediocrem corpulentiam suis carnis abundantiam extensa, quam *σωρεψίας* Græcivocant. Siquidem rubræ carnis cum decenti frimitate abundantia calidæ & humida, hoc est, sanguineæ temperaturæ nota est. Quibus enim plus est carnis rubræ, ii& virtutem affirmitatiæ habent potentem, & sanguinis copiam: quippe quæ (Galenlo loco iam citato teste) vigeant invalefacantq; calido atq; humido. Corpulentia inquit sive abundantia carnis ex sanguinis copia nascitur. Cum enim calori intra debitos fines manenti boni sanguinis accedit copia, necesse est ut corpulentia sequatur. Idem innuere etiam his verbis Auicenna voluit: *Corpus carnosum absque multo adipe & pinguedine calidum est, & humidum, id est, sanguineum.*

Secundum, quod sanguinei sint vel iocantes, vt qui multa iucunditate magnog; iocandi lepori amicis ac familiaribus suis risum subinde moveant, vel læti, hoc est, alaci & eructo animo id que maxime ob spirituum, qui ex sanguinei humoris benignitate procreantur, subtilitatem & perfectionem.

Tertium, quod facetiarum iocosarumq; fabulatum & nouarum rerum auditione eandem ob causam mirifice capiantur.

Quartum, quod proni admodum sint in Venetum: Nimis enim Venus, seu intempestiuum eius desiderium sit ob multitudinē geniturar, quæ ex sanguinis copia potissimum nascitur.

Quintum & sextum, quod conuiua appetant, rina suauissimè indulgent, & cibis gaudent optimis

ptimis atq; exquisitissimis, scilicet sui similibus & quibus seruari possint, seruantur enim similia similibus.

Septimum, quod ridibundi sint, hoc est, facile rideant: quod Hippocratis etiam testimonio confirmatur, qui in libro de structura hominis ita scriptum reliquit: *Qui puri sanguinis particeps sunt, hi usque quoque rident, & aspectu ac corpore floridi, nec non perspicui coloris existunt.*

Ottimum, quod hilares sint a latto vultu, idque ob viuidum maxime ac floridum colorem & venustatem corporis, huc enim omnia sanguinem quite temperatus est consequuntur.

Negum, quod blanda plerunque & auditu iucunda verba ab ipsis ore profluant, quod & ipsorum utique ob sanguinis benignitatem euenire putandum est, *εἰς τὸν αὐτὸν καρπόντων καὶ οὐκ εἰς τοῖς οὐτῶν οἰλούσθι*.

Decimum, quod ingeniosi, hoc est, artibus quibuslibet addiscendis idonei sint, nimurum ob vigorem & insitam ingenii ex sanguine vim, siue docilitatem. Hinc etiam Hippocrates in libro de flatibus ita scripsisse videtur: *Opinor inter omnia que in corpore sunt, nihil magis ad prudentiam conferre, quam sanguinea.*

Vnde decimum quod non facile excandescant, precepitesque in iram ferantur, reprimite enim sanguinis humiditas bilis feruorem, qui *εἰδούσις* efficit. Vnde eleganter sane flava bilis frenum ab Aucenna quarta, pumii, capite vigesimo dicitur.

Eক্ষেত্রে দুৰ্বল শব্দের মাধ্যমে স্বাক্ষর কৰিব।

Ex 4. dū

dicitis repetuntur quædam, sed adduntur etiam
alia nonnulla.

Quorum primum, quidem est, quod sanguinei
sint largi, hoc est, liberales, benefici, & ab omni
avaritia alieni.

Secundum, quod amoribus sint dediti.

Tertium, quod hilares sint, & iucundo ac iusto
vultu.

Quartum, quod ridibundi, quæ quidem omnia
sanguinis benignitate eueniunt.

Quintum, quod rubei sint coloris. Humore enim
cuti colorem adfert, quemadmodum li. i. aphor.
commentar. 2. Galenus adserit. Et Auicenna 2. 1.
doct 3. capite 3. Color, inquit, rubeus sanguinis
multitudinem significat. Quod intelligendum
maxime de colore, qui ex rubeo & albo cum iu-
cundo quodam nitore commixtus sit: & nō qua-
lis in facie eorum visitur, qui fortia potant vina,
& in cibo saltis atque acribus vtuntur speciebus,
nempe rubeus fuscedine quadam permixtus, hic
enim lepram portendit.

Sextum, quod cantionibus & musicis deles-
tentur harmoniis: quippe quæ & ipsa (autore
Theophilo Citharedeo apud Athenæum libr. 14.
δεκτρο.) perinde atque sanguis temperati-
or, οὐθὲν id est, bonos ac candidos mo-
res pariant. Μίγας γδ̄ Ἰνσπυρίς εἰ ν̄ βίσαι
η μετεκάλπωσης μεθός παιδοθεῖστε. καὶ
γδ̄ οὐδὲ παιδόσει, η τὰς θυμοειδῆς τὰς γνώματος
δαφόρες κατεπεινεῖται.

Septimum, quod sunt corpulenti.

Octimum, quod sint audaces: idq; ob sanguinis
caliditatem.

240

*N*onnum, quod sint benigni, clementes, liberales, & benefici : ratione nimirum humoris sanguinei, qui est dulcis, mitis & benignus,

DE TEMPERATURA CHOLETERICA, sive biliosa.

CAPUT LXXXIX.

Est humor chilrica, qui competit impetuosa,

*H*oc genue est hominum cupiens praecelestre canthus,

*H*abentur discunt, multum comedunt, et crescunt,

*I*nde ex magnamimi sunt, longi, summa petentes,

*H*abentur, fallax, irascens, prodigia, andax,

*A*bstinens, gracilis, sicca, crocata, doloris.

Biliose temperaturæ notæ hoc in loco traduntur.

Ac prima quidem, quod biliosi sive cholericis, quos *Xanthodess* Græci vocant, prompti admodum sint ad operationes : sed impetu animi potius quam cogitatione faciant omnia. Igneum enim habent colorem, qui impetu & agilitatem ad motiones praestat. *Hinc 2.2. doct. 3. cap. 3. ita fere ab Auicen.* scribitur: Cum operationes plene ac perfecte naturali cursu procedunt, tēpetur tempore qualitatem indicant; cum vero ad superfluos mutantur motus, caliditatis exuperantia significatur.

Secunda, quod ambitiosi sint & honorum cupidi, primasque in conciliis ac confessibus expectant cathedras, adeoque præferri omnibus vident perinde atque ignis ipse, qui sine pondere semper euolat, excelsaque locum sibi querit in arce. Exuperans enim ille calor animos ad insolentiam plerumque & arrogantiam excitat atque inflamat.

Tertia, quod celeris sint mentis ingenique, & facile discant, ob calidum nimitem & subtilitatem cerebri substantiam, qua formas cito ac facile suscipit. Hinc non temere mentis assumere & prudentiam a bilioso humore proficisci, commentar. 40. de natura humana, Galenus tradidit. Lege plura de hoc apud eundem, capite duodecimo, artis medicinalis, & Auicennam loco aliquoties iam citato.

Quarta, quod edaces sint & multiuori, tum enim fortiorum habent calorem concoquenter, tum ipsis etiam plus per omnem cutem digeruntur, & in ambientem aerem euacuantur, quam a liis corporibus.

Quinta, quod cito adolecant, & corporis incrementum consequantur, validissimum enim habent calorem innatum, hic vero omnes actiones naturales adaugent, ergo & eam, qua corpus ad summum incrementum (*expulso* Graci vocat) perducitur. Galenus commentar. 14. aphorism. libro 1. & libro 5. capite 8. de simplic. medic. facultat.

Sexta, quod magnanimi sint illatasq; iniurias inique animo ferentes a se propulsare statim consentur, idq; maxime ob caliditatis exuperansia. Parum enim ab unaquaquere pati posse, caliditatem significat, inquit Auicenna.

Septima, quod largi, benefici ac liberales sint, praesertim in eos a quibus honores se consecuturos sperant.

Ottava, quod summa petant, id est ad summos semper dignitatum achenorum gradus affectent viam.

Nona, quod sicut hirsuti ; calida enim & sicea

IAS

intemperies, scut Galenus lib. 2. cap. 10. de temperate testatur, hirsuta est, verum ea in summo, quippe per omne cutem difflatur semper alis quid à calido, quod secum etiam interim humoris non nihil ad cutem adfert, vnde piligenrentur. Quomodo autem hac generatio fiat, copiose admogram ibidem docet.

Deicum, quod versuti, fallaces, & deceptores sunt.

Vndeicima, quod præcipites sint in iram, acerbe nonnunquam vehementerq; excandescant & irascantur, ob animosq; nimium facultatis vehementiam, magnum caliditatis excessum, facilex bilis comitionem, & caloris in corde feroz, rem: Lege Galenum cap. 29. & 3. artis medicinalis, lib. 2. cap 16. de sanitat. tuend. & in li. de causis morborum cap. 2.

Duodecima, quod sint prodigi, in eos potissimum, à quibus se ad summos dignitatum gradus promotum irisperant.

Decimatercia, quod audace, fortes, ac animosi sint: Plurimum enim in corde caloris habent. Galeno libro secundo, capit 12 de temperament. teste.

Decimquarta, quod sint astuti, & hoc sane ob flauæ bilis tum caliditatem, tum mobilitatem.

Decimquinta, quod graciles, id est, macilenti ac rara sint corpulentia, ob exuperantem nimium & immodice difflantem caliditatem. Hinc magna ex parte graciles sunt biliosi. Galen. comment. 6 libr. 4. aphor.

Decimasexta, quod siccii sint, id est, mactri eadē ratione.

Deci-

Decima septima, quod croci sunt coloris, id est, pallidi aut flavi. *Certissima enim succi animalis cognitio ex colore datur.* Tanquam igitur corpus sicuti albus solito est effectum, pituitosum abundantare succum indicat: sicuti pallidius aut flavius, biliosum: ita sicuti ad tuberculatus quam pro natura est mutatum, sanguinis abundantiam subesse significat: si ubi ad nigrius, nigrum reducere bilem ostendit. Ita Galenus libro 4. ca. 7. de sanitat tuend. Lege eundem commentar. 2. lib. 4. aphorism.

DE TEMPERATURA PHLEMATICAE, SIVE PITUITOSAE.

CAPUT XC.

Phlegma dabit vires medicas, latosq; brevesq;. Phlegma facit pingue, sanguis reddit mediecerat. Otia non studio tradunt, sed corpora somno. Sensus hebet, tardus motus, pigritia somnus. Hic somnolentus, piger & spumo erubet. Est hinc sensus hebet, pinguis facie color albus.